
 
 

 بیمه و مالیات در خصوص طرح پیشنهادی مالیات بر ارزش افزوده  اظهار نظر کارشناسی کمیسیون بانک،

 در مفاد گام اول موارد ذیل ترکیب یا اضافه گردد: 

از آنجا که تعریف مالیات بر مصرف و مالیات بر ارزش افزوده متفاوت ازیکدیگر است، برداشت عامه و روش  

عملکرد اغلب کشورها موید اجرای مالیات بر مصرف به جای مالیات بر ارزش افزوده است و به منظور رعایت  

مردم و حذف تورم مالیاتی ناشی از اجرای طرح مالیات ارزش افزوده و سایر مزایای حذف مرحله ای    آفادحقوق  

 آن که مستلزم ایجاد زیرساخت و مسدود کردن همزمان سرمایه تولید و توزیع کننده است.

پیشنهاد مشخص اعضای کمیسیون شناسایی مواد و کالاهای واسطه ای و غیر نهایی در چرخه ارزش افزوده و   

حذف فرآیند مالیات ستانی از چرخه های تولید تکمیلی و شبکه توزیع )واسطه ای( به منظور حذف بروکراسی و  

به شمار می   اتلاف منابع است. نهایی یک واحد تولیدی  روند  به طور مثال بسیاری مواد و قطعات که محصول 

شود  ممکن است بخشی از مواد و قطعات واحد تولیدی دیگر باشند مانند آرد که برای نانوا مستقیم تبدیل به نان می

مایه یا مواد تولید محصولات صنعتی نیمه نهایی و نهایی  های مختلفی ممکن است بخشی از تولید خمیریا در فرآیند

رو که می تواند مستقیم جهت استفاده مالکان خودرو تحویل یا در یک زنجیره تکمیلی واحد  باشد یا لاستیک خود 

های خودرو و پس از چند مرحله در اختیار  های خودرو سازی فروخته و در نهایت پس از تولید از طریق نمایندگی

 مصرف کننده نهایی قرار گیرد. 

به   تحویلی  تولید محصولات  نهایی  ترکیب  در  معاف  مواد وکالاهای  نقش  اول  در گام  قابل درج  دوم  مبحث 

مصرف کننده است مانند استفاده از مواد مضاف روغن،آرد و شکر و تخم مرغ و حتی دستمزد که از مالیات بر  

شود و تولید شیرینی جات که هیچ اعتبار مالیاتی ارزش افزوده معاف و از طریق مالیات مستقیم مالیات ستانی می

برای تولیدکننده در مرحله خرید و تامین مذکور ندارد در حالی که در زمان فروش مشمول اعمال مالیات بر ارزش  

افزوده است و از آنجا که بر اساس سایر مقررات تولیدکننده یا فروشنده ملزم به رعایت نرخ های دستوری و تعرفه  

استفاده و محاسبات صحیح نرخ های مالیات ارزش افزوده را ندارد و از طرفی برای اقلامی  ی است امکان  های رسم

 بایست از مصرف کننده مالیات دریافت کند.که معافیت داشته اند می

دسته محصولات نسبت به سهم بخش های معاف اعمال مالیات گردد با تعیین سهم و آنالیز قیمت این  پیشنهاد می

نهایی صورت پذیرد که عدالت مالیاتی و رضایتمندی عامه از محصولات و کالاهای عمدتاً پرمصرف و عمومی  

 حاصل گردد.



 

تامین کنندگان بخش توزیع و بازرگانی که سرمایه گذاری میان مدت و بلند مدتی در تهیه کالاهای مصرفی دارند  

هم بهتر است از روال اعمال مالیات بر خرید معاف شوند که همانند مراحل تکمیلی زنجیره ارزش بخشی از مراحل  

شوند و ممکن است حجم  ف کننده محسوب میواسطه ای ما بین تولیدکننده و فروشندگان عامل یا خرد و مصر

خرید عمده ایشان با فرآیند زمانی بالای یکسال توزیع یا به مصرف کننده منتقل شود و این روند موجب انسداد  

 باشد .سرمایه ایشان در چرخه معکوس مالیات ستانی می

همچنین با توجه به عدم آموزش و اطلاع رسانی صحیح مفاد قانون به عمده مودیان و نیز عدم اطلاع و تسلط بخش  

قانون مالیات ارزش افزوده مبنی بر    4ماده    2و  1زیادی از اشخاص به مقررات مالیاتی خصوصا مفاد تبصره های  

و تایید خریدار و فروشنده است با عنایت به    شرایط پذیرش و تلقی غیر نقدی معاملات که مستلزم ثبت اطلاعات

تکلیف کارفرمایان یا خریداران در ثبت تعهدی قراردادها از مودی فروشنده سلب تکالیف و صرفا در مرحله ثبت  

قرار داد با رعایت مقررات کفایت پذیرش وضعیت تعهدی معاملات و قرارداد ها پذیرش و مالیات صرفا در زمان  

 .پرداخت اعمال شود 

 


